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Alkotmány-reformot Szent István emlékére!
ÁLTALÁNOS TITKOS VÁLASZTÓJOGOT KAP A VIDÉKI LAKOSSÁG IS — FOKOZATOS TE­
LEPÍTÉSSEL FÖLDHÖZ JUTTATJÁK A NINCSTELENEKET—VÉRES DIKTATÚRA HELYETT 
NÉPKÉPVISELETI TÖRVÉNYHOZÁSSAL KORMÁNYOZZÁK AZ ÓHAZAT — BENSŐSÉGES 

LELKISÉGGEL SZINPOMPAS ÜNNEPI KERETEK KÖZÖTT EMLÉKEZETT MEG ELSŐ 
KIRÁLYÁRÓL A FŐVÁROS ÉS A VILÁG 1S MILLIÓ MAGYARJA

BUDAPEST, 1934 augusztus lése az egész ország területére, gárok képviselőiből részint ki- 
21. (A “Kanadai Magyar Újság" I Eddig ezt az előjogot csak a vá- nevezés, részint választás utján 
eredeti tudósítása) — A legelső rosok szavazói élvezhették, 
alkotmányos magyar király tiaz- mint azonban a dunaparti

* VESZEDELMES KALANDOK 
A LEVEGŐBENAtlanti Csendet

Tengerigóceántól MEGSZÁLLOTT STÁJER FÖLDÖN ÉRT VISSZA AZ ŐRBŐL A 
BELGA LÉGGÖMB — TITOKBAN TARTJÁK FELFEDEZÉSEI­
KET A MAGASSÁGOK LEGÚJABB HŐSEI — SZERENCSÉSEN 

MEGMENEKÜLTEK AZ ÓCEANREPOLÖK IS 
A HÁLÁL TORKÁBÓL

a főrendiházat alkotók törvény­
hozási körét máris karetek közé5400 MÉRFÖLD — BICIKLIN

| Bgy Bcheel nevű 18 éves vrtn- telet*re rendezett országos Un- szágházának őszi ülésszakán szorították. Azelőtt ugyanis ha
I ntpegl fiú egyetlen cent költség nePe*g*k lezajlása után egyet- megszavazzák a kormány ezirá- a parlament alsóházának sala­

ién mély érzés maradt Magyar- nyu törvényjavaslatát, a ma- mely törvényjavaslatát nem fo-
ország népének lelkében: addig gyár népképviseleti törvénybe- gadták el a főrendek, abból ao-
is, mig ismét a Szent Korona a- zást a nyugat-európai éa ameri- hasam lehetett törvény. Ezután
lett egyesülnek az elszakított kai országokban bevezetett de- j azonban hiába utasít el vala-
országrészek a Csonka Hazával, | mokratikusabb alapokra helye-j mely javaslatot a felsőház — 
a maradék magyarságnak lég- zik. ennek ellenére visszaszáll a dön-
obb igyekezetével kell példát óriási érdeklődénél várja az tési joga köznép által válasz­

mutatnia a világ előtt békés, fej- ország népe — és bizonyára a tott képviselők testületére, a- 
lődó szándékairól. tengerentúlra szakadt magyar- melynek szava végérvényes.

A külföldre szakadt véreinket ság — Gömbös miniszterelnök- Bárha az utóbbi alkotmány­
ié érdekelni fogja, hogy a meg- nek a kiváltságok fokozatos le- reform igen fáj a főrendeknek, 
ható egyetértésben lefolyt Szent építésére irányuló terveit Már a megértés szellemének terje- 
István-napi ünnepségek során eddig is nagy eredményeket ért dósét mutatja, hogy a felsőház 
egymásra talált a vidéki és vá- el a tömegek érdekében moder- legbefolyásosabb vezérei máris 
rosi lakosság. Nem hangzottak nebb alapokon elinduló politikai hajlandóságot árultak el az ál­
éi ugyan politikai nyilatkozatok, irányzat mely a nincstelenek talános titkos választójog meg- 
mógis mindenki érezte, hogy a földhözjuttatását a telepítések szavazására. Amint ez megtör- 
Nagy Alkotmány-teremtő ki- fokozatos megvalósítását és a ténik, a magyar nép a szó szo- 
rály legközelebbi ünnepéig fel- hitbizományi nagybirtokoknak ros értelmében a maga kezébe 
tétlenül leomlanak azok a vá- a szegény zselémóp részére való vette sorsának irányítását és 
laszfalak is, melyek eddig az állami kisajátítását tűzte ki lég- parlamenti alapon, békés eszkő- 
egyes osztályok és néprétegek főbb céljául. zökkel építheti modem követel-
kőzé tolakodtak a századok so- Az egészségesebb közhangu- ményeknek át az országot —

lat kialakulását jellemzi az a kö- mig másutt megvalósíthatatlan 
Az immár halaszthatatlan al- rülmény. is, hogy a magasrangu álmok botor keresztülhajszeiá- 

kotmányreform egyik kimagas- közhivatalnokokból, továbbá a sával, embermilliók életének fel­
ló eseményének ígérkezik két- főpapság, a felső géposztályok, áldozásával szeretnének megol- 
ségkivül a régóta követelt álta- a nagyipar, kereskedelem ás ál- dani tisztán társadalmi és gaz- 
lános titkos választójog beveze- tatában a legtöbb ndttflíető pól- disági jellegű kérdéseket.

or-N. S.
see «ng Bizonyára emlékeznek még 

olvasóink múlt májusi tudósítá­
sunkra, melyben Fond és Sabelll 
olasz pilóták sikeres tengeren­
túli repülését Irtuk meg. Célju­
kat annyiban nem érték el, 
mert nem juthattak Rómába le­
szállás nélkül, az óceánt azon­
ban mindenesetre áthidalták.

Mtilt vasárnap ismét utnak- 
Indult a két vakmerő pilóta, 
hogy ezúttal Rómából Ameriká­
ba repüljön. Terv szerint Dublin 
Ír főváros repülőterén vettek 
volna fel gazolint és indultak 
volna tovább. Ehelyett azonban 
balszerencse üldözte őket és cél­
pontjuk előtt egy dombnak hajt­
va, teljesen összetörték repülő­
gépjüket és csak nagynehezen 
sikerült élve kimászniok a ro­
mok alól.

Könnyen hasonló sors érhette 
volna Cosyns és Vanderlist fia­
tal belga tudósokat, akik a föl­
det körülvevő levegőréteg feletti 
úgynevezett ‘‘sztratoszféra” ku­
tatására szálltak fel Belgium­
ban Egy teljes napig egyetlen fiatal tudós mégsem tartja hiá- 
sor hír sem érkezett a két vállal- bavalónak merész vállalkozását, 
kozó szellemű kutatótól, úgy- miután a láthatatlan kozmikus 
hogy már-már fel la adták a re- sugarakat megfigyelve, értékes 
ményt, hogy valaha is visszaér- méréseket végezhettek.

keinek a földre.
Végre múlt szombat este s 

Jugo-Szláviához csatolt stájer­
országi Marburg mellett le­
ereszkedett a léggömb és cso­
dák-csodájára minden baj nél­
kül szállott ki az alumínium- 
gondolából a két belga tudós. A 
munkából éppen hazatérő föld­
művesek eleinte valamilyen égi 
tüneménynek vélték a különle­
ges szerkezetet és csak amikor 
Coeyns és Vanderlist kiszálltak— 
az "ezüst" gömbből, akkor lát­
ták, hogy a városiak turpisságá­
ról van szó.

A kísérletezés azonban nem

nélkül vakációzott a Csendes 6- 
ceán partvidékén. Kerékpárján, 
melyen rendszerint újságokat 
hordott ki az Iskolai tanórák u- 
tán, három hónappal ezelőtt 
megindult a Trans-Canada or­
szágúton Vancouver felé. Mi­
után egy teljes hónapot pihent a 
tengerparton, még az Egyesült 
államokba la ellátogatott, majd 
a műk héten érkezett vissza. 
Minden nap kapott valami kis 
munkát, aminek ellenében meg­
vendégelték vagy égy kis zseb­
pénzzel látták eL

A “DARDA” ÉVFORDULÓJA
28 EVE műk, hogy a Brit Vi­

lágbirodalomban először emel­
kedett levegőbe emberrel meg­
terhelt repülőgép s ennek emlé­
kére augusztus 16.-án emléket 
lepleztek le az esemény színhe­
lyén. A 'SOver Dart", azaz “B- 
tüst dárda” nevű kezdetleges 
repülőgép eredetileg csak jégről 
tudott felszállni és a Baddeck 
kikötő előtti öbölben ment vég­
be a repülés 1909 február 23.-án.

SIKKASZTOTT A JEGYZŐ 
Swan Kiver észak-manttobal 

mezőváros közigazgatási kerü­
letének jegyzőjét felfüggesztet­
ték állásától, miután s munlcl- 
pality pénztárában $1,000 hiányt 
észleltek. Amint a hatósági el­
lenörök megállapítják a hiány 
pontos összegét, bűnvádi eljá­
rást Indítanak a közpénzeket 
sikkasztó secretary-treasurer el-

Ont. hozta meg a várt eredményt, 
sőt még annyit sem ért el, mint 
Ptccard és az oroszok légi ex­
pedíciója. Annyi bizonyos, hogy 
nem törtek össze a műszerek, 
mint az amerikaiak legutóbbi 
felszállásakor, illetőleg léggömb 
jük lezuhanásakor. Viszont a 
magasságmérő ‘csak’ 10 mérföl­
det mutatott az eddigi 13 mérföl­
dé* rekorddal szemben. A két

ércbányából tflbb 
mint egy billió dol­
lárnyi Usenet has­
uk

GÖRBE MUNKA A POLITIKA 
Bort Arthur városában bebi­

zonyosodott sz s közszájon for­
gó mondás, hogy a politika nem 
becsületes, legkevésbé érzékeny 
lelkű embernek való foglalko­
zás Alighogy a közelmúltban 
Cos polgármester ellen adtak

rán.

len.
DOLGOZNAK A TOLVAJOK

Mind gyakoribbá válik Winni­
pegen az uccai feltartóztatás. A 
műk hét végén egy vasúti mun­
kástól és egy villamos-jegysze- 
dötöl összesen 75 dollárt emel­
tek el Ismeretied tettesek. Bár­
ha a rendőrséget rádióval fel- 
szerek üldöző-autókkal látták 
eL mindeddig ritka esetben si­
kerük elfogni a járókelőket 
fosztogató banditákat.

be panaszt a felsőbíróságon. Több mint százezer ember kö­
vette augusztus 20.-án a budai 
várbeli körmenetben Ezt. István 
jobbját, mely a Gondviselés Jó­
voltából teljes épségben maradt 
meg az utókor magyarságának 
féltett kincséül Kilenc évasára­
don keresztül intette becsületre 
népünket az első magyar király, 
akinek legnagyobb érdeme hogy 
a kalandozáshoz szokott ma­
gyar törzseket letelepítette és a 
földművelés, képmülpar megho­
nosításával a kultur-nemzetek 
sorába léptette elő.

Mig a kanadai Szent István 
ünnepségekről a tudósítások be­
érkezésének sorrendjében szá­
molunk be, az óhazai Szent 
István nap lefolyásáról közvet­
len hírszolgálatunk révén már­
is közölhetjük az alábbiakat:

Budapest a hétfői nagy napra 
legszebb köntösét öltötte fel 
Zászló- és virágdíszben pompá­
zott a milliós magyar főváros, 
melynek patyolat-tiszta uccáln, I nosné tartja, aki 17 gyermeké- 
szobrokkal ékesített festői te- bői nevelt becsületes, jellemes 
rein nem csupán a vidékről szi-1 magyar honpolgárt. A megju- 
nes nemzeti viseletűkben felza-; talmazottak között van egy so- 
rándokló falusiak, hanem ezer- j mogyi-telepi asszony, kinek 12 
számra érkező külföldiek voltak gyermeke él, továbbá egy 10

gyermekes anya, aki csak 32 
éves.

Számtalan sport-ünnepségen, 
hangversenyen khrül óriási ei- 

:v i kerrel bonyolódott le a vtrág- 
a díszes hajó- és csónak-felvonu­

lás, melyet a Duna mindkét part­
járól élveztek végig a tömegek. 
A kiállítások közül a nép­
egészségügyi muzeum és a falu­
si ős tehetségek érdekes alkotá­
sait bemutató gyűjtemény kel­
tette a legtöbb érdeklődést 
Augusztus 20.-án este csodála­
tos égi tüneménynek látszó tű­
zijáték rekesztette be az ünnep­
séget, mely mesebeli tündérkert­
nek tüntetette tel a különben is 
fényárban úszó budai oldalt és 
világított be a trianoni magyar 

jutalmazása. Az ország színe éjszakába.

előtt ekkor nyertek el méltó el­
ismerést és pénzjutalmakat 
azon derék magyar asszonyok, 
akik nemzetünk jövőjének tit­
kát őrzik. A városok versenyé­
ben Szegednek jutott az első­
ség ezen a téren, miután az 
“Aafőd” déli végvárában 81 o- 
lyan anya éL akinek nyolcnál 
több élő gyermeke van. A rekor­
dot az alig 46 éves Ambrus Já-

moet ugyanez történt meg Clark 
konzervatív képviselőjelölttel; 
azt állítják róla, hogy a június 
19-üti választásokon törvény ál-

Hitier: császár vagy — földönfutó?tál meg nem engedett eszkö­
zökkel akarta megkapariu.nl a 
zsíros képviselői állást. Az egész világ óriási érdeklő- Hitler megtartani a szavazók 

déssel leste a múlt vasárnapi \ olyan nagyarányú többségét, 
németországi választások ered-1 mint tavaly, amidőn minden 100 
ményét. Hitler Adolf, aki szó-; német közül 98 helyesnek Is mér­
nöki készségével osztrák mázoló ] te el a horogkeresztesek külpoll- 
segédből kancellárrá, azaz né- Ilkáját, mely a Népszövetség fá­
mét birodalmi miniszterelnökké képnél hagyásában csúcspontom 
küzdötte fel magát, a népszava- sodott ki.
zás révén bizonyságot akart Még az Idén tavasszal véghez- 
szereznl arról, hogy a lakosság vitt kegyetlen ‘‘nagytisztogatás" 
milyen hányada támogatja vagy | ellenére Is — vagy éppen ettől 
ellenzi a köztársasági elnöki | megfélemlítve?—38 s Vi millió 
méltóságba való felkapaszkodá-; német, azaz a szavazók 88%-a 
sát. A háború alatt egyszerű dra- j “tgen”-nel hagyta jóvá a nazl- 
gonyoe-káplárként küzdő HRler.vezér köztársasági elnökségét, 
köztudomás szerint önhatalmú-: Ebből kifolyólag azután sokféle 
lag kinevezte magát elnökké éa találgatás indult meg a német 
ezáltal Németország dédelgetett politika esetleges lrányváltozá- 
hőee, Hindenburg táborszer- salt illetőleg. Míg egyesek bíz­
na gy örökébe lépett. {tóéra veszik, hogy Hitler képte-

A vasárnapi népszavazás nem len megbirkózni a gazdasági ba­
kkal éa a mindinkább lenye­
lő élelmiszer-hiánnyal, olya- 
ik la akadnak, akik arról álmo-

MEGFULLADT 2 LÁB VÍZBEN 
A Wszaga Beach nevű Toron­

to melletti fürdőhelyen egy úsz­
ni nem tudó lány éa egy vele le­
vő fiatalember elvesztették lá­
buk alól a talajt éa az Ontario 
tóba ömlő Notuwasaga folyó 
örvénye etnyeke őket. North 
Bayben egy amerikai szakmun­
kás lelte halálát, midőn a Nlpts- 
ttng Uvon felfordult motorosa. 
Gált iparvároekában egy 2 éves 
angol kisfiú beleesett a hás mel­
letti viztartányba éa megfulladt 
es alig 2 láb mély vízben.
TORONTÓI BANDITAVILAG 
Az “Acme Farméra Dalry ” ne­

vű tejtermelő szövetkezett iro­
dájába a múlt vasárnapi reggeli 
órákban két álarcos bandita re­
volverrel a kezében beállított és 
$2560 zsákmánnyal állott odébb. 
Midőn a tejszövetkezett gépé- 

■karta akadályozni a 
banditákat a menekülésben, a 
két Rózsa Sándor úgy fejbe vág­
ta a zzirsncsétlsn embert, hogy 
aa csak órák múlva nyerte vtaz-

Sask.
II ívvel ezelőtt még s 
Northwest Territo-
rleshem tartozott.

Szent István napján összefor­
rott az egész világ magyarsága.
Ebben az ünnepben résztvett a 
földgömb minden táján élő 15 
millió honfitársunk. Még a nem- 
magyar sajtó Is méltatta a nap 
jelentőségét és például a "Mani­
toba FYee Press" negyed-oldalas 
cikkben ismertette a Magyar 
Szent Korona történetét, sőt 
augusztus 20-ikán piros-fehér- 
zőld lobogót tűzött M nyomda­
palotájának árbocára. A “Win­
nipeg EXening Tribüné" két ha­
sábon mélutta a nap Jelentősé­
gét, ezenkívül pedig népünk bé­
kés szándékainak bizonyítására 
vezércikk-oldalán teljes hosszá­
ban közölte Gyónt Géza “Csak ben gyönyörködnek már ebben 
egy éjszakára küldjétek el ókét" > ‘^kápráztató széjmégü ala- 
clmü megrázó háború-ellenes

MÉRIK AZ ADÓSSÁGOT 
Harmadik hete dolgozik már 

Reginában a tartomány adós­
ságait kivizsgáló bizottság, 
melynek működését és majdan 
jelentését érthető érdeklődéssel 
kísérik. Éppen az adósság-ren­
dező törvényektől várt kiegyen­
lítődés érdekében óriási fontos­
ságú, hogy pontosan tudják úgy 
a köz-, mint a magán-adóssá­
gok összegét

VÁLASZTÁS ÉSZAKON 
Immár negyedízben halasztót 

ták el, még pedig “bizonytalan” 
Időre a két éezak-saakatcbewa- 
nl választókerületből egyesített 
Athabaska szavazatainak ujra- 
számolását. Két liberális kincs­
kereső vetélkedett a gyér lakós- 
ságu északi területek honatyai 
tisztségéért s midőn a gyenge 
többséget kimutató eredmény 
nyilvánosságra került, a vesztes 
jelölt megóvta a választást. Er­
re elrendelték az urnák öee le­
gyűjtését, de a járhatatlan utak 
következtében ez hónapokig Is 
eltarthat.

láthatók. Az ünnepi műsor oly 
hatalmas arányokban zajlott le, 
hogy mindenki megtalálhatta a 
maga szórakozását.

A látványosságok közül ismét 
a vidék vitte el az elsőséget: 
Faultol Béla hírlapíró fáradozá­
sa folytán nagyszerű együttes­
ben szereplő műkedvelők ‘Gyötf- 
gyös bokréta’ előadásait 36 kü­
lönböző magyar táj 600 sze­
replője mutatta be. A gyönyö­
rű hagyományokat megőrző né­
pies színjáték egyik legnagyobb 
büszkesége ma már az .Óhazá­
nak és a külföldiek Is mind töb-

váltotta be Hitler reményeit, a- 
mennyiben az ellenzék szavaza­
ta több mint 4% millióra szökött , 
fel a tavalyi 2 millióval szemben, dóznak, hogy a szobaiestő-káp- 
Ez azt jelenti, hogy a légváré- lár — császárrá kiáltatja ki ma- 
sebb terror ellenére sem tudta gát

kttásban.

LEGÚJABB HÍREKKimagasló eseménye vök az 
kőkeményét Prof. Watson Kirk- ünnepségeknek az anyák meg- 
connell mesteri fordításában. A FRANCIAK leleményes terve ez utóiéi pillanatban míg megmentheti 

az augusztus 22-1 kín íjfélkor le tanácskozó lonOonl buze-konferenclit. Elvben 
felfüggesztenék a kiszabott kvéta-randazart, a régebbi féleelogekríl egyelőre 
nem vennének tudomást és e világ buzafogyaeztáeát eltezőr az uj termésnek 
megfeleli menny loégbíl fed sava, eeak az azutáni keresletnek megfelíon osz­
tanák fel az export-államok kSzdtt a piacot.

BIRO MIHÁLY 17 éves magyar famwnunkáe ellen kOlíníe merényletet 
kivetett el Ismeretlen tettes Martin Frank gazda Punnlchy melletti otthoni­
ban. Cukorba kevert Bvegteerral könnyen halált okozhatott volna o titokzatos 
merénylő, ha a fiatal munkást nem szállítják azonnal a reginai kórházba. Mi­
után Székelyföld környékén újabban sok volt a gyújtogatás, az fivafporraL 
elkövetett gaztettet le valami háborodott elméjűnek tulajdonítják.

A RELIEF eél Jelt szolgáié pénzsegély összegét Ontario esetében le 
alaposan levágta Ottawa. A birodalmi államkincstár ugyanis a Bcnnett kor­
mány határozata ártalmában havonként csupán % millió dollárt hajlandó 
nyújtani munkanélküli segélyezés céljaira.

A MAGYAR-gyalázó Barthou francia külügyminiszter úgy látszik még 
Maik valami nagyon az általa felpaprikázott kleantantban. Legalábbis er­

re vall, begy oktéber elejére bejelentette Rémében látogatását ée a magyar 
rovtaié törhetetlen harcosával, Mussolinival fog tárgyalni,

MONTREAL városában tudvalevőleg már régebben beszüntették a 
gáncs férfiak részére fenntartott leves kor ykát ée ehelyett |1J3 
segélyt felyéeHansk hetenként. Sémát Gyula honfitársunk tudósítása sze­
rint azt az

Mán.
JAVUL AZ ADÓ-BEVÉTEL 
Annak ellenire, hogy a leg­

nyugatibb préri-tartominy la- 
ltosságának többsége talán Job­
ban szenved a válság súlya alatt 
mint valaha, a költségvetési év 
első negyede mégis $618,400 
többlettel zárult a tavalyi bevé­
telhez viszonyítva. Mig tavaly 
junlus 30.-ig 3 millió és 663 ezer 

] dollárt vett be a tartományi 
kincstár, az Idén ez az összeg 
több mint 4 és % műkőt tesz ki

LEÉGETT EGY FATELEP 
A Saskatchewan folyó északi 

ága melletti WUltogdon telepen 
eddig még kiderítetlen okból ki­
gyulladt és porráégett az ottani 
fatelep. Tekintettel arra, hogy a 
környéken nincs modernül fel­

ütötték éa yedwidet tovább vit­
ték szülőhazája felé.MN iskolájába lét B. C.

BEFAGYOTT A HUDSON BAY 
A “Naacople” nevű különle­

ges építésű gőzös, mely minden KIUGROTT A VONATBÓL 
nyáron egy teljes évre elegendő Deportálásra ítéltek egy De- 
élelmet te árut szákit a Hudson metró Medwld nevű —■ állítólag 
Bay melléki telepeknek, a szó megtébolyodott ujkanadást, ki 

Mhgyttt az
Ontartótól északra levő James szonyok ellenére asm akart Tisz­

te Churchill közötti utján.
után tu-

Klkötólt évente M eAlta. ier gözöe keresi fel

% millió ió. see 
bérke ée 114 millió VÖRÖS AZ ÉG AUA 

Fellángoltak ismét a csendes- 
tengeri tartomány hegyvidéké­
nek erdőségei te különösen a 
Kootenay tó vidékén egyelőre 

értékű pusztí­
tást vittek véghez a fenyvesek­
ben. Mig az erdőtűzoltók úgy­
szólván éjjel-nappal dolgoznak,

e«n.
mely a gyújtogatással gyanúsí­
tottakat akarja kézrekerttenL 
Emberéletben szerencsére még 

esett kár, hér a CPR Kett-

HALALOS A UTÓ-KA RAMB6L 
Végzetes összeütközésről ér­

kezik hír Calgary bóL Két on la­

ti gy látásik a rossz kanadai vt-

As albertai 
elmegyógyintézetéből 

egy Perry nevű bevándorlásifára-
vetkeztében egy torontói ász- 

hármán
megsebesültek. A halál-autó Te­

leimet
vádjával előzetes le-

17.-én kl- a
akia a

.mely
szaki!

le Inkább cseh « franciáknak adják és a bevándorlók nagy 
étülöaéeeh között tengődik.

MOSZKVAI kábeltávi rátok aaerint tO főre emelkedett a Japánok által 
letartóztatott orozz vi

Bár a hajó el Hóit egy::

a Kibe. levőa Szovjet hivatalos körökben nagy riadalmat ke'tett az a cáfoltzöttl
a felelős- hír, begy Anglia éa Japán
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is merényletet ter- TOkVtNYES VEDELHET 
ADÓTERHEN CWKK1W
resrr — az ipari cm
NEN • A VASÚTI FUVAR 
díjak leszállítását i

A dát a préritart Omán jókból szál­
lítják át a tengeren.ka

Kidnap-láz Ontarióban arr — a kozioazgatas 
ECVEZEROSITCSCT. AZa vélemény alakult ki.

hogy A GYCMÖLCS-tennelők ér­
deklődéssel kísérik a gyárilag, 
befózött gyümölcs-félék meny- 
nyieégének emelkedő iránysa- j 
tát Tíz évvel ezelőtt 660 ezer lá­
da gyümölcs volt a konzerv­
gyárak évi szükséglete, ami két 
év előtt több mint kétszeresére 
emelkedett A lekvár-előállító 
üzemek. Is a tíz év előtti 34 mil­
iői font helyett manapság már 
83 millió -font gyümölcsöt vásá­
rolnak évente — sajnos elég ala- 
ésony áron. ' '

az

*
isör szemét Csapén arra 

valamint-hogy napokon ál autóztálták, 
majd pedig egy észak-ontariól

____________________________| fakalibába vitték.
lényegtelen töredékekben láttak Borzalmas éjszakát töltött e-ia 28*
titokzatos a szabad rablásból élő bán­

ts szigorúbban lép fel.
ütik fel

az ismeretlen helyen Labatt; tanyájukét, noha Itt 25 évi hör­
gők a jelek szerint teljesen teke-1 augusztus 15 és 16,-ika közöttj tön vár az emberrablókra, 
tetienek a banditákkal szemben. Amint megkötözve feküdt a

3
diták

Farmer Tudósító
akik Vrrslltihki egyelőre kereket szoba padlóján, a füle hallatárai - 9%-*l EMELKEDETT a Ju- ÖRVENDETESEN emelkedikakik legalábbis egymare pmttéjá^ a ^ w.NHiPEd Mán. „

megfelelő bizonyíték hljján Hosszú latolgatás után végre el- reformátusait, hogy augusztus ge, mely egyetlen hónap alatt millió fontot tett ki az elmúlt 12
kénytelenek voltak szabadon en- határozták hogy megvárok a 26 "4n- vasárnap délelőtt %10 elérte a ilú millió fontot. Ta- hónap folyamán. Tekintettel ar-
gedni őket. reggelt, hátha zuidig k^Thlrc-j6rli kezdett,‘1 Bállá Zsigmond valy júniusban 314 ezer fonttal ra. hogy a tej “kannázása” té- M- JL

. . .. , , . M kannak FVv titokzatos5 ,|<tl,OBi rét lelkéss tart istentisx- kevesebb vágómarhát vizsgál- len-nyáron egyformán történik. GONDON városában arról
Labstt még_n% ***n kémifik maiik értesített#- 6- teletet ujkenyéri Úrvacsora onz- tak és minősítettek fogyasztha- a nagyobb mennyiségű konzer- *uttoBnak> ho*y * jelenleg üté-

fekazik testvére MŰ*, ah* £ tásssl. A hívek minél nagyobb tónak az állatorvosok. váZIl a tej ár3 >vull>rö "****** büzakonferen-
bérelt őrség rlgyízjp^ér,. két gz4mba„ való megjelenésekért . fsát vagy legalábbis ítegyelmő-^ 18 kéz«dfogható eredmény
Állítólag ugyanis halállal afcar- »»« a sarkukba jutottak, míg ^ ■ •**’***»'awgyenmo- nélkül ,og bevégződni. Annyi hí­
ják megbosszulni elrablói, ami- másnap hajnalban telefonált, * PrMbrténum- M*WBL ezelőtt Mi wPM lesét várják. ^ zonyos, hogy az Egyesült AUa-
"LLOS,á6Í^k h^LlyTetíé\ZZr0t » , ---------------------------------------- - tok é,Í ™^JL7SgÍ LAMPAZZUK osztályozzuk mok « e^etüeg kért íö riiimó

felvitt^ ti Forest ^n. állító*, mis- FRONTI HELYZETÉNÉL ienteg 25 miW a^ren 3 millió «• *£
^, nér é^l^rL nyucc^tjra A KTSSESSi IKrH&ffBS,t >50 Vi™*

“r s£^2S&agSKg£iSjE5gn» •.•zjsssl. -
■ ■ halmazva, most nem csupán a >etre tettek szert. Az aránylag . 7, , . . - . ’ _*T, .

jelenleg dolgozó farmerekre, ha- olcsó mérési eszközök és meg- **rt K nyt'
nem szók apjára és gyermekei- felelő állami ellenőrzés révén azonban még nem erösltették 
re is szükség volna, hogy a mun- legalább egy osztállyal maga- m6g- 
kit Idejében befejezhessék. sabban adhatja el tojás-hozamát

■ a gazda.

a Kanadában konzervált tej

s

--

rakományokban legközelebb ol­
csó nyersolaj is szerepel, amit 
főleg a motorokkal dolgosó 
gazdák látnának szívesen.MINŐSÉG PÁNIKOT idézett e!6 a préri-

tartományok közigazgatási ve- A MAGYAR farmerek százai- 
BURLINGTON ontariól vá- Mk ^ otthont adó P=ace River

roska termékeny vidékéről e- h, h Birvesült Államok kerületben- de általában egész
gész vonat-rakományokkal szál- egyel6re beszünteti a kanadai Albert4ban ne8y « panasz, hogy
lltottak asztali kukoricát a fo- _ • „ . , .. ... a kereskedők nem adnak hitelbe
gyasztópiacnak. Az Idei jő tér- , , . tartnmánvi kormá ar*tó-zsineget, miután a tarto-
méssel kapcsolatban megjegy- nyok ég munlclpallty.k attól Jr[

végre teljesen mentS 1 SS-'JSS'í'SuS ‘Snfkészl/tek PeaC6 Riveren "UtóIa* több ^ 

tői, ami a tiszta vetőmagnak és I , kéntelenek lennének i IyÜtt ,e 86111 tudják vágni gyö-céltudátos féreg-irtásnak tud-'^. g d" "3^0 termésüket a gazdák a
ható be. f„k^Zár^ terÜ,etek B,aZ" kereskedők begombolkozis. és

dáit. Miután Ottawa nem akar a kormány szűkmarkúsága
“embargo”-lntézkedést életbe- mlatt. 6
léptetni a bajba került Egyesült 
Államok ellen, előreláthatólag a 
tartományi kormányok enge­
délyhez kötik és ily formában 
nehezítik meg a széna-kivitelt.

0

felülmúlhatatlan r- 193 MILLIÓ bushel búzát tá­
rolnak jelenleg a tavalyi termés­
ből Kanada elevátoraiban, ami­
hez még nem számították hoz­
zá a farmerek által már eladott 
idei termést. Tavaly Ilyenkor 18 
és millióval kevesebb volt a 
tárolt felesleg-búza, ellenben az 
Idén 61 millió bushellel több az 
elraktározott régi termés, mint 
volt például 1932-ben.

ÉRTÉKÉ
utolérhetetlen

és POKER HANDS kártyákat ingyen! '

MONTREAL milliós városa 
naponta kereken három ezer bír 
kát és bárányt fogyaszt el és 
annak ellenére, hogy a gyapja­
sok kanadai tenyésztése emel­
kedést mutat, állandóan kényte­
lenek más országokból impor­
tálni a kereslet kielégítésére. 
Legújabban részre bérelnek a- 
nyajuhot azon gazdák, akiknek 

I nincs a beszerzéshez elegendő 
tőkéjük.

-

A CUKOR-répa 
mind nagyobb teret hódit Kana­
dában. Ontarión és Albertén kí­
vül újabban Manitobában Is ko­
molyan foglalkoznak ennek a 
hasznos gyökérnek a termeszté­
sével A kimutatások szerint 
négy év alatt 44%-al nőtt a cu­
korrépával bevetett terület az 
országban, sőt a hozam ennek 
kétszeresét tette ki.

termelése

' WE1R birodalmi földművelés­
ügyi miniszter napokon át ta­
nácskozott a préri száraz vidé­
kein pusztulásnak kitett rideg 
marha értékesítése tárgyában. 
Egyelőre még nem érkezett 
semmiféle hír Ottawából erre 
vonatkozólag, de általában két­
ségesnek tartják, hogy a sovány 
állatokért valamirevaló árat le-

2 TENGERI teherszállító gő­
zös Indult már útnak Churchill 
észak-manltobal kikötőből Ang­
lia felé. összesen % millió bu­
shel búzát és 290 fő kiváló mi­
nőségű hizlalt marhát vittek a hetne kapni külföldön, a belföl- 
“tramp” hajók magukkal Alii- dl értékesítés pedig csak leron- 
tólag a Kanada felé irányított taná a minőség-marha áralt.
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Olcsóbb ha önmaga „Sodorja" A FULYKA-tenyésztők nagy­

ban készülnek az Idei karácso­
nyi amerikai vásárra, annál is 
inkább, miután az Egyesült Ál­
lamokban még a kanadainál Is 
pusztitóbb szárazság miatt ke­
vés helyen lesz elég takarmány 
pulyka-hizlalásra. Általában re­
mélik, hogy fejenként egy dol­
lárt tudnak keresni a pulyka­
tenyésztők.

A BRIT Világbirodalom társ­
országai közül különösen New 
Zeeland fogyaszt sok kanadai 
mezőgazdasági terméket. így 
például az elmúlt 12 hónap so­
rán 5 millió dollárral, összesen 
18 millió dollárra emelkedett a 
New Zeelandba szállított búza 
és liszt értéke. Nagybritániából 
főleg a skótok érdeklődnek a ka­
nadai termények iránt és a skót

i

TURRET Mi a magyar-lengyel barátság 
háttere?FINE CUT (FINOMRA VÁGOTT)

CIGARETTA DOHÁNYBÓL A Báthory- és Sobleskl-ün- 
nepségek és az ezekkel kapcso­
latos lengyel-magyar barátko- 
zások után kellemes meglepe­
tésként Zdlechowski vilnai egye 
temi rektornak magyar címer­
rel és magyar nemzeti színű ke­
retbe foglalt könyvét hozta a 
posta.

Zdziechowskl könyvében Pe­
tőfi, Széchényi, Andrássy, Appo­
rt yl és Prohászka nagyságáról 
tartott emlékbeszédeit gyűjtötte 
össze. Szól a magyar nemzet 
eredetéről szilárd jelleméről, el­
szántságáról és Lengyelország­
hoz való viszonyáról és megin­
dokolja, hogy miért foglal állást 
a csehek ellen és a magyarok 
mellett.

Ha a lengyelek meg akarják 
óvni állami függetlenségüket, 
akkor nincs más mód, mint szét 
törni azt a gyűrűt, amely őket 
körülfogja és kezet nyújtani a 
magyaroknak, mint az egyet­
len nemzetnek, amellyel a len­
gyeleket az erkölcsi, politikai ée 
gazdasági érdekek azonossága 
köti össze.

Ehhez a legelső lépés a ru­
ténföldi cseh fennhatóság meg­
szüntetése és a közös lengyel­
magyar határ visszaállítása. B- 
nélkül Franciaország jelentősé­
gét a Keleten Németország 
csakhamar meg fogja semmisí­
teni. Ezért cselekszik a maga 
érdeke ellen Franciaország, ha 
kiszolgáltatja Magyarországot a 
Meántánt mohóságának.

Tomcaányl János.

Ajánljuk » -CHANTBCLER- ée "VOOUET cigarettapapírokét.

A GYANÚS EMBER lefoglalta már a papucsos. A 
fiatalabb csendőrnek Is rákvö­
rös a képe, cipőjükön vastagon 
áll a por. Nyilvánvaló, hogy 
pusztázásból, vagy valami ke­
rülőből térnek vissza és a vo­
natra várnak.

A csomagos ember most tisz­
teletteljesen felkel a pádról és 
anélkül, hogy egy szót szólna, 
vagy Invitálná őket, lerángatja 
batyuit az ülőkéről, ő maga pe­
dig szelíd polgári illemtudással 
összevonja két térdét, hogy több 
hely maradjon nekik Is, ha tán 
le akarnának pihenni

Ezt látva a két csendőr, elfo­
gadja a felkínált helyei Jobbról 
is, balról la letelepednek, bakan­
csuk közé zökkentik a kara­
bély tusiját, tarkóikra csúsztat­
ják a kakastollas kalapot Ed­
dig nem esett egyetlen szó sem. 
Lassan suhannak a percek, köz­
ben érkeznek más utasok te. 
Két mezítlábas asszony, egy 
kubikusember, meg egy kosa­
ras menyecske. Éles pillantást 
vetnek valamennyien a három 
ülő alakra és áthúzódnak a tér­
ség másik oldalára. A papucsos 
embernek mintha a szokatlan 
csend, a pillantások, vagy a for­
róság lenne terhére, összevont 
szemöldökkel körülnéz, majd 
csendesen megszólal Hangja 
nyugodt és természetes akar 
lenni, mintha társalgás közben 
vetné oda:

... A sárréti vásáron csípték el 
őket a csendőrök...

Fojtott hangon folyik a be­
szélgetés, de különös, valameny- 
nyi csoportban tettenérésről, el­
fogott betyárokról, bűnesetek­
ről alakul ki a társalgás. A pa­
pucsos szeretne beleelegyedni 
és hogy érdektelenségét mutas­
sa, az alkalmat lesi, hogy közbe 
szóljon. Ám hirtelen hármat 
kondit a jelzőkolomp, csakha­
mar begurul a kürtőskéményü 
mozdonyocska. Négy kocsit von 
maga után, a két első a harma­
dik osztály, oda Igyekeznek va­
lamennyien.

Ugrik a papucsos, gebeszke- 
dik a csomagokkal és hálásan 
teklntget a csendőrökre, akik 
előzékenyen a hátára adják a 
terhet. Azzal nyomakodnak te ki 
felé, sietni kell, egy pere a be­
szállás. Elöl a két csendőr, köz­
vetlenül mögötte a papucsos, 
csak azután a többi Előzéke­
nyen, szinte óvakodva félreáll­
nak. Előre bocsátják őkel

— Mozgás! — kiált a kalauz, 
a csendőrök felkapaszkodtak s 
hogy, hogy nem, ugyanabba a 
kocsiba nyomakodtk fel a bá­
tyus ember te. Sőt ugyanabba a

egy értelmes szót sem. Most a- 
zonban erőltetett derűt paran­
csolva ábrázatára, kedélyesen s 
hangosan odaszól a fiatalabb 
fegyveresnek:

— Az ántiját, biztos ur! Ku­
tya nehéz a szolgálat a pokol­
ban, ugy-e?

A legény rámered, nem na­
gyon érti, de rábólint és megint 
elhallgatnak. Az utasok élesen 
figyelik őket, a papucsos lzeg, 
mozog, állani akarja a ráfüg­
gesztett pillantásokat, kény­
szeredett kísérleteket tesz a tár­
salgás megindítására.

— Ha Így marad, — mondja, 
— valóságosan megég a kukori­
ca ...

Semmi válasz. Hátul, a kocsi 
mélyén valaki felkuncog röhög­
ve. Téljes a csend a kupéban, az 
idegesség és a kíváncsiság szin­
te reszket a forró levegőben.

— Szerencse még, hogy nem­
sokára. kezdi megint mon- 
dókáját a csendőrök mellé szo­
rult ember. De nagyont ránt a 
mozdony, felzúg a vasak csatto­
gása, a lárma elharapja a to­
vábbiakat. Most nyílik a kupé­
ajtó, belép a kalauz. Végiglyu­
kasztja a jegyekei Amikor a 
három emberhez ér, végigméri 
a papucsost. majd az őrsvezető­
höz fordulva tiszteleg és elhagy­
ja a kocsit.

— Na fene! — döbben meg 
az ember és kinyújtott kezében 
ott van a mellőzött biléta. Az ö-

segitik a terhet, a vállára eme­
lik, utánaköszönnek:

— Isten megáldja ...
A kocsiszakasz utasai között 

most lép tetőfokra az izgalom. 
Amulva nézik, mint tolakszik ki 
a papucsos az ajtón, mint lép le 
a sínek közé, mint fordul a meg­
induló vonattal szembe, mint 
rázza a karját s Integet az ab­
lakba csődült fejek felé. A két 
csendőr a helyén marad.

A vonat megint elindul és jó 
darabig értelmetlenül néznek 
össze az emberek.

IRTA TERESCSÉNYI GYÖRGY
A szárnyvonal kis állomása 

körül alig mozdul valami élet. 
Augusztusi rekkenó meleg van, 
a pályatest mellett országút ve­
zet, de most az te néptelen. Benn 
az elöljáró Irodájában álmos 
lassúsággal kattog valami gép. 
a minimumai bevont drótkeríté­
sen lankad tan hervadoznak a 
futóka-virágok.

Pedig fél óra múlva át fog ha­
ladni Itt a kora-délutáni vonat, 
utas te lesz bizonyosan, mert a 
kis állomáson jegyeket te adnak 
ki Lassan múlnak a percek, 

o lassan szállingózik az utazókö­
zönség. Néhány egyszerű asz- 
szony a közeli majorságból, 

- munkásemberek, kik a városba 
Igyekeznek. Tizenöt, buszán 
mindig össze szoktak gyűlni eh­
hez a délutáni vonathoz.

''Csehországot, Jugoszláviát 
és Rumániát ugyanazok a köte­
lékek kapcsolják össze Magyar- 
ország ellenében, mint annak­
idején a Lengyelországot felosz­
tó hatalmakat és kölcsönös biz­
tosító társaságot alkotnak” — 
mondja Zdziechowskl könyvé-

— Nini ... Lám csak ... Na 
de ilyet ... •

A menyecske meg nem áll- 
batja és odaszól a kakastollasok 
nak.

TISZTA FEHÉR
RAGASZTÓVAL BEVONT 
LEGJOBB MINŐSÉG

— Hát az az ember, megkö­
vetem, nem magukhoz tarto­
zott? ben.

— Melyik ember? — kérdi a 
csendőr.

— Az a papucsos ...
— Nem hát ... Békés utas 

az, akár maguk ...
— Azám ... csakugyan — 

hangzik fel itt te, ott te és a vo­
nat robog, robog a síneken elő-

Kárhoztatja, hogy Franciaor­
szág és Lengyelország határo­
zottan és félreértést nem tűrő 
módon nem állnak a magyarok 
pártjára, hanem a csehek Iránt 
táplálnak valami ködös remé­
nyeket.

Pedig a cseheket nem valami 
apró tescheni, vagy jávorinál 

Ekkor a csendőrökkel rézsűt kérdések választják el a lengye- 
szembe levő ülés széléről óvatos j lektől, hanem olyan ellentétek, 
lassú mozdulatokkal

A váróterem előtt elkerített 
kis térség van, a sarkában két 
kaszvány vadgesztenyefa ber­
zenkedik, a a rozsdásra pörkölt 
levéllel ritka árnyékot vet az 
aláhelyezett egyetlen padra. A 
pádon már ül egy ember. Mellén 
nyitott, galtértalan Ing van raj­
ta, szakadt mándli, bársonynad­
rág. Mezítelen lábain bőrpapucs,
Jobbra-balra mellette zsákbakö- 
tött holmi a pádon. Valami kő­
műves lehet, vagy batyuzó azé- 
xénvember &M vásárolt valsmitItta környéken éa most hazaié- ■*«. - kezdi, de elakad a hangja 
lé Igyekszik. — Uhum, bólint rá a tikkadt

őrsvezető éa zsebkendőt húzva 
elő, megtörülgeti halántékait.

Még két utas érkezik és las­
san megindul közöttük te a be­
szélgetés.

Azt mondja az egyik paraszt-

VOGUE
°***nrfre. SOtB

ízba.
Véletlenül, vagy készakarva, 

valami kifürkészhetetlen esetle­
gesség sodrában megint egymás 
mellé kerül a három ember. A

csúszni f amelyek a nemzeti léleg mélyéig 
kezd el egy utas a pad széle fe- hatolnak. Bizonyltja ezt a sok 
lé. ö ült legközelebb hozzájuk, háborúétól ti és utáni esemény- 
de a visszavonulást észrevétle- nyel és azokkal a tapasztala­

tokkal melyeket Masarykkal, 
Kramarzzal és sok más cseh ve­
zetővel folytatott beszélgetések 
folyamán szerzett.

A cseheknek nemcsak külső­
leg, de belsőleg te kettős ábrá- 
zatuk van, melyik egyike Orosz­
országhoz, másika pedig Német­
ország felé fordul így tehát a 
csehek azt az összekötő lánc­
szemet alkotják, amely Lengyel- 
országnak ezt a két ősellenségét 
egybefüzL Ezek már egyezer 
felosztották Lengyelországot és 
a Jövőben újból kitűzhetik ezt 
közös célul .

papucsos a pad kocsiablak-fe- 
lőti részébe, mellé az egyik és 
szembe vele a másik csendőr. 
Elég sokan vannak a szakasz­
ban és nekik talán nem te lenne 
feltűnő ez az elhelyezkedés. De 
Ide száll be a garabolyos me­
nyecske te és az utasok felé for­
dulva, háttal a csendőri csoport­
nak, Jelentősen vág ée kacsint 
egyet a mezítlábas felé. Azzal 
elhelyezkednek ée a vonat elin-

fknmsr
ovAirrr
SMH0

— Cudar egy pocsék forró- nül akarja véghezvinni Mikor 
regebb csendőr kettésodorja ba- már egészen a pad szélére csu- 
juszát, ránéz, mosolyog és le- szott, nagyot köhlnt és felemel- 
gytnt Erre az ember lajblja zae- kedve nyújtózkodni kezd, mint- 
bébe dugja a jegyet s maga te ka csontjait ropogtatná, melyek

megmacskáaodtak a bosszú ü- 
lésben. Kis ideig áll még, hagyja 
magát zötyögtetni a rázós ko­
csipadlón, aztán leereszkedik, 
de most már távolabb, egy üres 
helyre. A mezítlábas asszony, 
meg a kubikos megértőn helyet 
szorítanak neki

ll

Kis darab idő mohra két csen­
dőr lép ki a váróterem ajtaján. 
Irgalmatlan melegük lehet, nya- 

a blúzt, ka- Vvállat von.
Most állomást jelez a moz­

dony sípja és felpattan helyéről 
a papucsos ember.

— Na, helyben vagyunk — 
mondja nagyot szusszantva és 
kezdi tecibálnl a polcra rakott 
zsikjall

— Ugyan, tegyen szives, örs-
... a

TISZTA FEHÉR
CIGARETTA PAPÍR
NAGY

csak

asszony a menyecskének:Tűz s — Tudod-e, Piros, hogy meg­
kerültek a bürgék?
- Ne mondja.

■ .1az a pár tenyérnyi foh a fák CSOMAG
CENT

dúl 5néni. Csattognak a kerekek, vtesza- 
a távirópóznák.... Ugyan kik voL felé A kis tüdőbajos mozdony pö­

fög, pöfög odakünn, viszi őket a 
előre ... ■* ,

a
-Két tud A

-■ ... • .... ...

PÉNZÉT
kBMj* Irodánk irtjin * leajobb

FARMOT
■ ieejebt feltételek mellett ée

utján.

CSALÁDJÁT
Hesaeee ki PttSZLETFIZETt* 
re. — A* Agyét megelégedésére

el.

UTAZZON

HAJÓJEGYEK ÁRA 
BUDAPESTIG 

CSAK $97.75
KtnjEN HtNZKome ivet e

MINDEN ÜGYBEN ÍRJON 
FELVI UkGOSITASERT u 

_ alábbi elmünkre:

Dr. JÁNOSSY & Ce.
Queen SL West 

TORONTO, Oki.
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CENTÉRT KAPHATÓ
számok m2 Munkás tS-egylg a környező farmokonÚjság tóéivá egy olyan munkásbará­

tot fog kinevezni Heenan. aki a 
kormány hatalmát in igénybe 
fogja venni a favágókat 
roló erdőtitermelő vállalatok el-

LAPUHK AZ ALÁBB 
ÜZLETEKBEN:

MONTREAL városában újabb 
Inipari sztrájk kísért, amennyt-

A MUNKANtLKOU- BAL RENGETT A FOLD!
iwusf MCLvrrr — er

A Heves megyei Hajdubegy George SzabóNAPOS MUNKAHETET, 
M«T OWAS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS eOWTS- 
resrr — munkás-kép­
viselőket OTTAWASA!

TOSTTAS ORSZÁGOS KL a közelében, valamint Eger nyu-Wage
La* intézkedéseit és visszaél-

aÜZEMEK SZÖVETKEZE 
TEKKS ALAKÍTHAT — 
AZ UZSOSA KIIRTASATI

Montreal Que.
HARTMAK8 Statooosry

gáti és északi részében rengé-
T - S ÍS2KÜ3S

kMÍg egyetlen erós földlökés 
A földrengés nagy

wattnak * millió doDárö. k«- tSELTlZSl
évi nagy földrengésre.

Most volt huszonkettedik év- 
kecskeméti

272 Main Street 
WINNIPEG, MÁN. 

HAJÓJEGYEI PÉNZKÜLDÉS 
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK 

DIANA SÓSBORSZESZ

len.
nek s keresetre rászorulókkal.

emelőt ak óta- 
caökkentik a

Amennyiben 
béreket és

A 8ASKATCHEWAN Relief •ltávortak és a sztrájktanyán
'tanácskozást tartottak.Commteston támogatási 

gét annyira ieszánttotta az otta-
M te munkaidőt, úgy 8.000 tüipari

munkás leteszi a szerszámot.wal és reginai államkincstár. ERDÉLY magyarsága köré- 
hogy ezzel kupceolatban nevet-1 ben leírhatatlan Izgalmat oko- 

szomoru esetről érke- j zott Nagyvárad oláh vezetőinek
azonnali

ALEX A. KELEN csont beszerezni a rossz sáskát-UH CM A ve. HEENAN. a mozdonyvezető­
ből a Klng-féle liberális kor­
mány munkaügyi miniszterévé' 
előlépett munkás-politikus je­
lenleg mint az ontartói Hepbum 
kormány erdő- és föld-ügyi mi­
nisztere a favágók panaszait in­
tézményesen kívánja orvosolni.

chewani utak javítási munkála­
taira. Tekintettel arra, hogy ez 
alig egyetlen csepp a tengertan’*?"JufcyV* “*y ,
és egyáltalán nem csökkenti a töprengésnek. Az évforduló elő- magyarságot Madách megírta 
munkanélküliséget. Regina u- est#jén megkondiAak Kecske- "Az ember tragédlájá"-t és az

mét összes templomainak ha-

kR-JMlh zik Jelentés a legnagyobb préri- a határozata, amely 
tartomány székvárosából. A Re-! hatállyal elmozdított# a város 
Hét Commteslon hivatalnokai szolgálatából az 
közül 160-et minden valóazlaü-1 álkaimazottakat A városi bi- 
ség szerint lefizetnek.

CHERRY D. SZABÓ
14 Oeterle St.

és ember nem érzi a sérelmet, pe- 
rangjsi. abban a reményben. Ug az tragikus valóság. Az "Bt- 
hogy s “hírős- várost nem látó-61 
gatja meg még egyszer hasonló 
sorscsapás.

jabb próbálkozásokkal igyek­
szik valami eredményt elérni 
Ottawában.

I zottság megdöbbentő határoza­
ta 114 magyar tisztviaelót és al- 

A TBHBRVON ATOKON úti- tisztet fosztott meg kenyerétől 
zó munkanélkülieket számla- Ugyanakkor a bizottság ugyan­
ién rendező-állomáson kerget-1 annyi román nemzetiségű tiszt- 
ték meg a vasúti rendőrök, akik j viselő. Illetve alkalmazott 
nem egyszer brutális módon nali kinevezéséhez járult hozzA 
bántak el a munkakeresés cél- Az elbocsátotuk között óriási 
iából utasó nincstelenekkel j,az elkeseredés.
Számtalan panassral kapcsolat­
ban. Indult már vizsgálat a ren­
dőrök túlkapásai ellen, azonban 
leginkább az szokott lenni a ki­
fogás, hogy a teherkocsik “tol­
vajai" ellen indítottak hadjára­
tot. A manitobai Brandon állo­
másán most végre elfogtak két 
rovottmultu, többszörösen bün­
tetett előéletű betörőt, akik 
miatt számtalan “dzsampotó” 
munkanélküli megszenvedett

Toronto Ont
ÜKRAIWAN BOOKSELLERS

824 Queen St West

détyi Lapok” megírta az erdélyi 
magyarokról, hogy tragikus na­
pokat kell átszenvednlök s est 
sértőnek találják — a románok.

Érthetetlen volna, ha a mó- 
cok azt hinnék, hogy erdélyi 
magyarnak, vagy akár erdélyi 
románnak lenni gyönyörűség • 
vígjáték a világtörténelem szín­
padán. De Ilyen vígjáték nincs. 
Erdély újabbkor! történetének 
szerzői és rendezői ezt a vígjá­
tékot megcsinálni elmulasztot­
ták. Ehelyett brutális tragédiát 
Írnak botor aggyal, ragadós ma­
rokkal ....

Vannak ilyen franciák is!azon- '•■e a ■
tyar- jsénj Ezt követte a, .'meglepetés'. 
tt a Mise után a plébánossal elbeszél 
szer getve Magyarországról került 

tóág- szó.”

TILOS A “TRAGÉDIA” SZŐ 
ERDÉLYBEN
befutották

Nemrégiben pompás 
Sággal megirt leveleV) 
budapesti “Nemi 
kesztősége egy 
bán éló barátunktól, Picire de 
Kergőer-tM, aki Magyarország­
gal s a magyarokkal kapcsola­
tosan kedves apróságról szá­
molt be.

“A múlt héten — Írja — az De 
de Francé egyik eldugott falu­
jában, Bemeuille-ben voltunk. 
A falu semmiben sem különbö­
zik a többitől A meredek domb 
tetején templom dugja fel ala­
csony tornyát s lent köröskörül 
a falucska uccái keresztezik

VKRAINIAN BOOK STORE 
8t. West

Hamiltoo, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED

Nerth.

m -íUj Ismét a románok
az “Erdélyt Lapok" clmü derék 

‘‘A jó öreg pap igen örült s el- kolozsvári laptársunkat. Ez még 
mondotta, hogy fiatal gyermek- nem volna egyedülálló eset sem 
korában olvasott egy könyvet a » megszállt területi magyar la- 
48-as szabadságharcról. Később pok történetében általában, sem 
Is minden könyvet, folyóiratot, 
ami Magyarországra vonatko­
zott, elolvasott s nagyon meg­
szerette ezt a földet, amely a 
szentek bölcsője és a keresz­
ténység harcosa. Sok magyar 
nem ismeri olyan jól hazája tör­
ténetét, mint ez a francia pap, magukra.
akinek reménye sincsen, hogy a virág-lelkű érzékenység e 

egymást A lakosok nyugodt valaha Magyarországot láthas- kitörésével szemben sorozatos 
franciák, kivéve a tanítót, aki sa. Búcsúzóul Így kiáltott fel: gazdasági és történelmi tragé- 
párisi. Mint a francia falvak “Vlve la Hongrie!” — Éljen Ma- diák sújtják az emberiséget A 
legnagyobb részében, az egész gyarország! " tragédia szó, mint sérelem — uj
lakosság találkozik a szentint-' Hát Ilyen franciák is vannak! dolog. Nem kétséges, hogy az

erdélyi magyarság sorsa tragi­
kus. Az oláhoké talán nem? A 
magyarság pedig azért ne érez­
ze tragikusnak sorsát, mert ez 
sérti a románok gőgjét?!

Hiszen ezen könnyen lehetne 
segíteni, egyszerűen nem kelle­
ne tragikussá tenni ezt a sor­
sot, például olyan rendelkezések 
kel, mint ez a lapbetiltás is, mély 
aligha teszi boldoggá s örömök­
től mámorosakká az erdélyi

SÚLYOS építkezési szeren­
csétlenség történt a Békés me­
gyei Gyulán egy építkezés so­
rán. Az alapot kiásták • a szom­
szédos ház beomlott. A lezú­
duló törmelék maga alá temette 
P. Szász Mihály és Bogár Dávid 
gyulai munkásokat. Szász sú­
lyos zuzódásokat szenvedett 
Koponyaalap! töréssel szállítot­
ták a gyulai kórházba, ahol nem 
sokára meghalt

IMfcjs — a*4 Járni

4eAret — Sassal árucikkek
Jogi *# közjegyzői Serek.

Kitchener Ont.
8. JAROSZ 

#4 Kla« St. West.
— Folyóiratok, —

»l»a és dfiretia

Winnipeg, Mán.
8ATURN IMPORTING CO.

Are. e cm szállodával

az "Erdélyi Lapok" múltjában 
különösen, de egyedül álló, sót 
furcsa az indokolás. Ez úgy 
szól, hogy a lap vezércikkében a 
“tragédia" szót állítólag olyan 
értelemben használta, hogy ezt 
a románok sértőnek tartották

FEGYENCLAZADAS
ILLINOISBAN

A Chicagótól délnyugatra fek­
vő Sprlngfleldben fellázadtak as 
ottani állami börtön rabjai. Mi­
alatt & fegyencek baseball-csa­
pata egy városi csapattal mér­
kőzött a fogházudvarban, mint­
egy 20 életfogytiglani fegyházra 
ítélt többszörös gyilkos három 
őrt lefegyverzőt t, rettenetesen 
összevert, majd pedig felgyújt ol­
totta a fegyház nyomdáját, mo­
sodáját és raktárát. A végül la 
fegyverüket használó őrök egy 
rabot megöltek, 23-at pedig meg 
sebeeitettek.

e
A TORONTÓI Board of Cont- 

rol nevű hatósági intézmény tel­
jesen újjászervezi a közsegély 
kiosztását. Erre vonatkozólag 
múlt hét végén jelent meg egy 
kormányrendelet, mely kilátás­
ba helyezi, "hogy az Ismételt re­
gisztrálások után munkát fog­
nak Juttatni a nincsteleneknek. 
Egyelőre nem sikerült megtud­
nunk az uj torontói relief-rend­
szer részleteit, sem pedig azt, 
hogy vájjon mennyit "fizetnek” 
a segély ellenében.

VÉGZETES bányaszerencsét­
lenség történt az Esztergom me­
gyei Dőmőeön. A kőbányában 
sziklát robbantottak és az egyik 
levált szikladarab rázuhant 
Walcz József 36 éves bányaműn 
kásra, aki fején és testén súlyos 
sérüléseket szenvedett, de kopo­
nyatörés is érte. A váci orvos az
első segély után az újpesti mén- Kincses Miklós, a kalocsai lá­
tókét értesítette, akik Walczot nitóképző növendéke az egyik nők törpe buvárnaszádot készl- 
kórházba szállították, ahol még ftmaágban fürdőit. A fiataléin- tett. Hossza 20 láb szélessége 2 
az éj folyamán megoperálták, de bér többek unszolására fejest láb magassága 3 láb, súlya aHg
életbenmaradásához kevés a re- akart ugrani Ugrás közben „„„
mény. A halálos robbantás ü- azonban alacsony vízbe zuhant y
gyében vizsgálat Indult annak és fejtetőre esett. A hatalmas bö á L A v gzett kl8^r,etek B0"
megállapítására, hogy kit tér-; lendülettől a szerencsétlen fia- rán a rejtélyes kis buvárnaszád

talember feje valósággal szélre- egy mérföldet tett meg víz alatt 
pedt, ahogy belevágódott a ke- 

A FESTŐIPARI munkások és mény palás talajba. Ájultén bu- 
munkaadók közt Szegeden tár- kott fel. Partra vitték, de már 
gyalás indult a tlzfilléres órabér- nem tudtak rajta segíteni, né­
különbözet miatt, de nem járt hány perc múlva meghalt. Nyak 
kielégítő eredménnyel; 160 mun;csigolyatörés ölte meg.

Nagykanizsán Tollár Lajos 
tízéves kisfiú a város határában 

DUNDURN, a Sáskátoontól folyó Potyíl-csatománál nézte a 
délre elterülő városka mellett fürdőző fiukat. Egy ismeretlen 
tudvalevőleg hatalmas munka-1 fiatalember rászólt, hogy mutas- 
nélküli tábort létesítettek, a-rsa meg a bátorságát, bele mer-e 
melyben számtalan honfitár- ugrani a viébe? A fiú, bár nem 
sunk is kényszerű menedéket tudott úszni, beleugrott, de azon

nal elmerült. A fiatalember és a

GEORGE SZABÓ
171 Main StreM. 

FőaakGldáaek. haJőMgyah.
HALALLAL FIZETTEK A .TÖRPE TENGERALATTJÁRÓ 

VIRTUSKODASÉRT
bavéadorláal augedőlyek

Melville Sa.lt. Byron Connett hamondl mér-

SIPOS GYÖRGY
• Markellel

Lethbridge Alta. A GALATZI Duna-kikötőben 
az egyik angol hajóról oláh mun 
kások clnkfoszfátót raktak ki 
Közben megeredt az eső és a 
kosarakban kihordott cinkfosz­
fát a vízzel érintkezve, mintegy 
150 munkáson súlyos égési se­
beket ejtett.

SZARKA JÓZSEF
4ŐŐ — 4th ÁT#, adata 

le dgarotudohány. hOvely la ajánlotta masoknak is
LAPUNKAT?bel a felelősség.

Edmonton Aha.
LUKACS LAJOS 

1041B—wta et.
Talspltéal Iroda —

A MUNKANÉLKÜLISÉG SOK CSALÁDOT
e,

Kényszerít a Rendszertelen Táplálkozásra
és ennek következményeit a gyomra szenvedi meg elsősorban.
Soha annyi gyomorbeteg nem volt mint ma van

Soha nagyobb szolgálatot a P Q ^ RÉT nem tett mlnt *PP«n ma.
Étvágytalanság, n.héz Kékeié# gye mord karé# gyomorgőrc# gyomornyomé., bevont nyelv ezélbán- 
bírnak, savanyú felbüffőgé# ro«az lehelet, fejfájás gyomorégé# undor, kedvbleneég fára dbég énéé# 
rossz zlvé# éltandó szédillé# bérkltaéuk vértlutétalaneég okozta reumás bénblmak, mind beteg 
gyomrának ét a belek rendetlen működésének a következményei.

PURGARET A GYOMOR BAJ EGYETLEN HATHATÓS GYÓGYSZEREI 
GY6GYEREJÉT SEMMIFÉLE MAS SZER NEM PÓTOLHATJA!
Egy nagy családi bádogdobozzal, mely több hónapra elegendő 

csak $1.00. 6 dobozzal 5 dollár.
KERESZT

A CIPÉSZEK és cipőfelsőrész- 
készítő munkások odahaza elha­
tározták, hogy ha a 30—36 szá­
zalékkal csökkentett béreket a

kás sztrájkba lépett.
SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ UJSAQ FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN! munkaadók vissza nem állítják, 
megszüntetik a munkát. Buda­
pest és a környék cipőüzemei­
ben a munkások megjelentek, de 
nem dolgoztak, hanem megbí­
zottjuk utján értesítették a mun talált az éhenpusztulás helyett, 
kaadókat, hogy csak a régebbi 
bérekért hajlandók dolgozni. A 
munkások azokból az tizemek-

FELHIVOM A MAGYARSÁG 
Agyaimét, hogy megnyitottam

CIPÓ-JAVÍTÓ ÜZLETEMET. 
Minden uj ée javított munkáért Miután az Ilyen kempek soha­

sem elégíthetik ki a munkás­
érdekeket, örömmel tudatjuk, 
hogy a Dundurn Relief Camp 
létszáma a 400 alá esett. A re-

fürdőzó fiuk ijedtükben elmene­
kültek és sorsára hagyták a kis 
TÓllárt. Később holtan húzták 
ki a vízből. A rendőrség az Isme­
retlen felbujtókat nyomozza.

foléiamégot vállalok. Kérem a
magyarok pártfogásét.

VÖRÖS 
12302 R. Buckeye Rd.

PATIKA
CLEVELAND, O.MIKE HANZEL

(074 »L A LETHBRIOQE Alt# bői, ahol nem kaptak választ,

ELVESZTETTE ARCSZINÉT? 
HOGY VAN A MAJA?

BUZDÍTSA MUNKAKA EPEJBT
—CALOMELNÉLKÜL 

A máj aránylag Igén csekély nagy­
ságú a sgerveaetben, ennek ellenére 
Igen sok savért te kellemetlenségei 
okoshat asáltal ha nem válását Ja ki 
a. ssük séges napi két font epefolyadé­
kot mely a belek mdhUdéeéeek eles 
gedhetetlen kelléke.

Nem segít assall a baján, hogy ed 
kát. olajét, seeerilvlset vagy haahajtf 
cukorkákat hasénál. Esek a hashajtá 
són kívül semmi egyebet sem véges 

pedig önnek máj serkentőre

Magyar Patika
Mindenféle orvosságok te Drog
■toré tárgyak kaphatók. Irta K O M A R O M JÁNOS A REJTETT ZUG

MASSIG’S DRUG STORE
■OX: 1*4 REGINA, SASK. kedett, megrakva féllgzöld körtével. Másodszor kérdezte már as 

egykori aviatlkust:
— Ml készül Itten, Dzsmurák bácsi?
— Hiszen épp azt akarnám elmondani — felelt Dzsmurák 

András azon a vékonyka hangján, amelyre (minden rokonszenr 
és szánalom ellenére!) mosolyogni volt kénytelen mindenki.

S belefogott:
— Teccik tudni, érni kezd a körte s úgy tapasztalom, hogy 

a molyval gyerekek túl sokat settengenek a kertnek e körül a ré­
sze körül ...

— No, ml az, te boglyas?
Hanem Béry Zsuzska ezúttal nem csattant vissza, ami any- 

nyira makacs szokása volt egyéb alkalmakkor s ebből megsejtet­
te Turgonyi András, hogy alighanem javára esküdött össze az 
egész ház. Meg akarták aranyozni ama kevés napját, amelyet 
szerető körükben fog még eltölteni

Turgonyi András ott állt már a nővérkéje előtt. Hiszen 
nem volt az édesbátyja, csak távoli rokona oldalágról, de 6 úgy 
szólította kora gyermeksége óta:

— No, mi az te boglyas?
— Csak annyit akartam mondani Andriska — magya­

rázta anyáskodva a leány, — hogy holnap reggel megindul az 
aratás ...

Dr. H. HERSHFIELD Hl

Orva# te tebáos. Eredménnyel 
betel bármilyen betegséget. O- 
perál. Szülééi. Rendelőjében ma­
gyarul beszélhet. Telefon: ren­
del*: M 400,

Beyd Bldg WINNIPEG Ma*.

A Carter'l Llver Pilla tlsstáa nővé 
nyt. toegbiihntő te veegélytelen. Kér 
Je a nevén bármely drugstorban. óva 
ködjén utámatktóL Ara 25 cenL 

Hirdetés.
lakás: Sí 471

De nem csupán settengtek arrafelé, hanem sanda szem­
mel pislogtak fel a körtefára. Szándékuk nyilvánvaló volt! Csak 
föl kell lopódznk* a kerítés tetejére, onnét lehajtani a körtefa 
valamelyik ágát s néhány másodpercen belül félig lekoppasztják 
a fácskát.

KONZULI KERESTETESEK 
(Hirdetés)

Felkérem as alant felsoroltjáét, 
hogy iáját érdekükben kfie&ljék címü­
ket as alulírott magyar királyi konzu

— Tudom — válaszolt jóleső érzéssel a fiatalember. — 
Magam is ott leszek, mert mára Igen leapadtak a kaszafogható le­
gények.

TUDVALEVŐ, hogy az óbasában e
dollár hivatalos árfolyama sokkal ab 

izán forgalomban 
előfordult, hogy honfi

Ilyen körülmények között lehetetlenné vált a helyzete 
Dzsmurák mestejmek!

' Mert lakásának pitvarában, háromlábú székben, kalapálni 
a reparálandó csizmák és bakkancsok talpain s ugyanakkor ezü- 
netienül kifelé tekintgetnl az ajtón, nem lopkodják-e a gubancok 
a körtét: tökéletes képtelenség. Ez már Idegeire menne az em­
bernek ... S ebben a riasztó helyzetben eredeti ötletet eszelt ki 
Dzsmurák András!

Azt eszelte ki nevezetesen, hogy erős madzaggal összekö­
tözi a körtefa néhány ágát, a madzagot a lakása pitvaráig vezeti 
el ott viszont a falra alkalmazott csengőre erősül a madzagot, 
ördögi hatásúnak Ígérkezett az ötlet! Mert abban a pillanatban, 
mihelyt valaki lehajlit egy ágat, megrezzen a körtefa s a csengő 
— a madzag közvetítése révén — megszólal odabent a pitvarban. 
Abban a szempillantásban furkóst ragad Dzsmurák mester a ki­
ró bánván a körtefához, a furkóesal olyant suhint majd a megle­
pett körtezsivány két válla közé, hogy három hétig attól vaka- 
ródzhatik majd ...

— Mit teccik szólni hozzá — mosolygott ravaszkásan 
Dzsmurák csizmadia, miközben a hegyes orra végét Takargatta. 

Komolykodva mondta Turgonyi András:
— Az ötlet olyan, hogy hasonló dologról sem újságban, 

könyv bennem olvastam eddig életemben. De volna egy ész­
revételem ...

A leány nem szólt rá semmit és Így nem foghatott gyanút 
Turgonyi András. Zsuzska különben a tornácra csalta föl s ma­
gához ültette, hogy legyen segítségére a babtisztogatásban. Lát­
szatra közömbös dolgokról beszélgettek, de olyan érzéssel, hogy 
majd a szivük hasadt meg.

Turgonyi Andrásnak a legkomolyabb terve volt persze, 
hogy másnap reggel, napfölkelte előtt, fényes kaszájával ki fog 
Állni a rendek élére. Nem egyszer megtette azelőtt is hogy verseny­
re kelt a molyvabell legényekkel s marokszedő asszonyok és lá­
nyok messze lemaradtak a háta mögött. Bírta! Daliás legény volt, 
azonfelül első atléta és ha már lankadt volna úgy estetájt, rágyúj­
tott egy takaros dalra s a dal ütemére dűlt és ropogott kaszája 
előtt a vetés.

■ak Baji Ojrul# Nyíritől lő# Bsrtoe lét 
hály. Qalfaguta, Oyttre Balás# Domb- 
rád. Kot Bertalan, ate volt Oencal Lrá 
rat Kai Gyula, Tlszxbesőd, Koponyái 

Herceg Hős# Mis

társaink dollárban kívánják, bog)

eenbaa sok 
hogy a dollárokat hivatalos árban a 
kormány beváltjáé Így a küldők 
óriási kárt

Miklósod. wüL,
Jhn Lovett. szül.. Vlgh Zsuzsin n# 8
Molnár Bálint. Lethbridge. Alt#, 8 
Molnár Jősoef, nős Németh Margittal, 
& Molnár Erzsébet, férj.. Szilva Samuloteják. hogy pL a KELEN

Bálint, Tét Teraováaeá.fimM 33%-al
M a dollárért, mlnt as otthoni hivató 
tea ár. Ugyaaez áll fenn a LEL Dl 
KáB vagy C8EHKOHONA. átutal*

Antal Musch Henrik. Vaughnn Stx.

Magyar Királyi Konzulátus
Reyal Hungárián Cenaulate
Reyal Bank of Canaba Bulldlngbel bár u előny Jelenleg

WINNIPEG, Mi Aznap este mégegyszer és utoljára csengett föl a kaszák , 
éneke a molyván, melyeket béresek, Igisok kezdtek kikalapálni az 
elhanyatlott alkonyat végével Ennél Istentdlcsőitőbb és megln- 
ditóbb dal nem volt és nem lesz soha a földön!

Másnap hajnalban, miközben a nap álmos szemmel pró­
bált volna felbújni a deregnyői síkság peremén, az első tábla vé­

gébe elsőnek állt ki Turgonyi András, miközben kaszája megcsil­
lant a napban. Akkor megnyálazta a tenyerét » az Úristent szó­
lítván segítségül, kétmarokrs kapta a kaszát ■ fölnézvén a nagy 
égre, hatalmasan lendítette ki a kaszát s attótfogva Ijesztő gyor-
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"C80NKAMAGY AR0RS2AQ 
| NEM ORSZÁG, EGÉSZ
kJU MAGYARORSZAG 
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¥A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI KESZTÓSÉGÉNEK JELENTÉSEI

M SÁNDOR l'CCA IS. IV. «.

KEVÉS AZ EPERFA ÉS
A SELYEMHERNYÓ!

Magyarországon közel 33 ezer i Az etanult 10 ér alatt év*nte 16
ember foglalkozik selyemgubó-j mfllk> pengő értékű tiszta —
tenyésztéssel Az eredménye é-'y*mirut vlttek be külföldről a
v.T.k*nt fáiminiA mit«rmánA , esonkaotszágba. Hány munkás- venként félmillió métermázsa, ^ me_#lhetíet „ a ^
azaz 110 ezer millió font selyem- öesaeg, ha ál-
gubó. Az óhazában 84 beváltó ext « selymet?!
állomás működik, amelyek át- H „épünk nem veszi M
lag 114-2 millió pengőt fizet- maga részét ebből a
tek ki a termelőknek a beváltott ,.^.^,„„^^1 .„„.t többek
gubókért. Ezek az adatok azt kölött u a magyarázata. hogy
mutatják, hogy a selyemher- nem y, megfelelő eperfameny-
nyótenyésztés elég Jelentős mel- nyj6ég a termelés rendelkezésé-
lékkeresethez juttatja a vele fog re Ugy értesültünk, hogy a te-
lalkozókat. lepitési törvény kötelezővé teszi

A lehetőségek azonban még a telepített községek számára
korán sincsenek kihasználva, az epertaerdősitésL

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? részét hamvasztotta el a tűz. 
legutóbb pedig Várass ur község­
ben pusztított A tűz egy gazda­
sági épületben keletkezett te 
rövidesen átcsapott a 
dós épületekre ée szalmakaz­
lakra. Kilenc gazdasági épület, 
három lakóház ée nagymennyi­
ségű takarmány veszett a lán­
gokban. Ugyanaz nap a nyitra- 
m egyel Radoenán is tűz volt. 
ahol 12 lakóház és gazdasági é» 
pület hamvsát el

PEST-mLtS-SOLT KISKUN MEGYE 
Petőfi halálának évfordulóját szülővárosa. Kiskőrös, ke­

gyelettel ünnepelte, meg. Az evangélikus templomban emlék-le- 
tentiszteletet tartoÉÉak, a házakat fellobogózták. A “Petőfi Kaszi­
nó” a “Petőfi Irodalmi Kör” éa a “Magyar Asszonyok Nemzeti Szö­
vetsége” megkoszorúzták a költő ssobrát, amelynek talapzatára 
a környékben falvak lakói is sok virágot helyeztek eL

ABAUJ-TORNA MEGYE
A gönci jarae egy telkiMLnyai utksparo külön-

felfedezése tartja betek ÓU Izgalomban: két láb mélységre 
még nyáron M jéggel borított na altalaj a telkibányai erdőség te-

a környéket éa kiderítették, 
hogy még na Árpád-házi királyok Idejében az érckereste számta­
lan tárnát taták, esek Megteltek hóval, mel* az évszázados fák 
alatt Mjegecesedett, ahelyett, hogy elolvadt

ARAD MEGYE 
Az Arad melletti Ménes községben Rlstea gazda családjá­

val együtt gombát evett. Kevéssel utána kisleánya és felesége 
borzalmas Unok között UnaenvedetL A gazdán az orvos gyomor- 
mosást alkalmazott, de így ki kevés a remény fletbenmaradásáhot

Otthon is gyilkol a vonat
Annak ellenére, hogy odaha­

za legtöbb helyen sorompó védi 
a közúti átjárók használóit as 
acélkerekek veszedelme elöl az 
utóbbi időben szokatlanul tok 
volt a vasúti szerencsétlenség, 
aminek legtöbbször éppenugy 
vigyázatlanság az oka, akár­
csak Kanadában. Míg azonban 
Itt napirendre tér a közvélemény 
a halálos balesetek fölött, ott­
hon legalább gondoskodnak ar­
ról, hogy legalább a Jövőben ne 
essen emberélet a vasúti közle­
kedés áldozatául

kívül jobb lábát leszakították a 
kerekek. Egy asszonyt, aki csak 
ugy kéredzkedett fel a kocsira, 
a motoros teljesen öeszeron- 
csolt. Bujtás feleségének állapo­
ta szintén nagyon súlyos, míg a 
negyedik utas, Holped Imre a 
halállal vivődik.

A Zala megyei Ali bánéról Bu- 
csuszentláazló felé hajtott Kato­
na Ferenc földművessel Llsten- 
berger Józstf. Amikor a szekér 
az átjárón áthaladt, a cell- 
dömölki vonat belefutott a ko­
csiba, amelyet kettészelt Lis- 
tenberger azonnal meghalt. Ka­
tona pedig életveszélyesen ke­
rült kórházba. ;

Az oláh megszállás alatti 
Nagyvárad és Szalonta között, 
Cséffa állomás közelében az e- 

kás barátjával részegen haladt a 67* átjárónál elütötte a vonat 
pályatesten. A figyelmeztető je­
lekre nem figyeltek és a közele­
dő vonat mozdonyvezetője már 
nem tudta megállítani a vona­
tot. A kerekek mindkettőjük fe­
jét leszelték és testüket borzal­
masan összeroncsolták. A má-

MASOOSZOR TAVASZÓDI K 
ODAHAZA

BIHAR MEGYE As Időjárás szeszélyességét 
ugyancsak megérzi a természet 
és nem csoda, ha másod-, sőt 
harmad virág zásról kapunk hí­
reket. As óhazában olyan jelen­
ség ez, mint mikor a kanadai tél 
önhatalmúlag megtoldja fagyos 
uralmát néhány héttel, sőt hö­

lgy ülés József pulat földml- 
vea udvarán az Idén már har­
madszor virágzott U as orgona. 
Érdekes, hogy a bokor harmad- 
virágzása sokkal szebb virágo­
kat hozott, mint az előzők.

Nagykörösön Kovács Sándor 
gazda gyümölcsös kertjében új­
ra virágzik a cseresznye ée a 
meggyfa. A virágzás nem olyan 
dús, mint a tavaszi volt, de A 
hozzáértők nem tartják lehetet­
lennek, hogy a fák gyümölcse 
újra beérik, ha megfelelő hoas- 
szu és meleg öez lesz.

A dunántúli Gyönkön kinyíl­
tak az első őszi rózsák. Ember- 
emlékezet óta nem fordult elő. 

, , hogy ezek az óezi virágok Ilyen
az aszály-károsultak megseglté- esetben is sikerült volna megái- kor4n tárták volna U kelyhüket 
séról készült javaslatot la. Az lapítani. A, tücskök már Julius kő-
aszáüyal sújtott vidékeken nagy t Néhány nappal ezelőtt Po- zepe óta hallatják esténként 
közmunkákat Indítanak és erre zaonymegye két községének jó- hangjukat, 
a célra öt és félmillió pengőt Irá­
nyoztak elő. Ebből az összegből 
elsősorban az aszálysujtotta vi­
déken utakat építenek, ezenkí­
vül fontos

Nagyszalontán, ahol a legszebb magyarsággal lró költőnk 
a napvilágot, a regétből Importált oláhokból álló váro­

si tanára határozatot hozott, mely szerint a városban as uccal 
terjesztés Jogát ez Erdélyben megjelenő magyar sajtótermékek­
től megvonja. A sérelmes és képtelen határosat ellen a magyar la­
pok fellebbezést Jelentettek be. Mivel Nagyszalontán Arany János 
nyelvén kívül más nyelven nem tudnak, általános a felzúdulás a 
mócok túlkapásai ellen.

Közmunkát, gazda-segélyt a magyarnak!
Fontos gazdaságpolitikai In-. bályozó rendeletet adtak ki és 

tézkedéseket léptetett életbe e eszerint az adósságvédelmet az 
hó elején az Óhaza. Ezek közül aszálysujtotta vidéken az eddi- 
ki kell emelni a takarmányaik- ginéi jobban kiterjesztik, 
kék kivitelének a kérdését Az doekodtak arról is, hogy aszály­
idei rossz termés következtében sújtotta vidéken az adósságra 
takarmányfélékben alig áll any- megszabott minimális fizetések- 
nyl rendelkezésre, hogy a bel- nek eleget tenni nem tudó gaz- 
föTdl szükségletet ki lehessen dák se legyenek kitéve az eíár- 
elégitenl, ennek következtében vereztetés veszélyének, 
szükségesnek mutatkozott a ta­
karmánycikkek kivitelének meg 
szorítása. Minisztertanács tár-

GÖMÖR MEGYE
óriási feltűnést keltett, hogy a cseh csendőrség letartóz­

tatta Bajó királyi községben Hevessy László gazdálkodót, akit be­
szállítottak a rimaszombati kerületi bíróság fogházába. A letar­
tóztatás hátterében politikai üldözés húzódik meg, mert Hevessy 
s magyar nemzeti párt tornaaljai körzetének elnöke.

A Pest megyei Dunavecse és 
Apoetag között a vasúti pályán 
két fejnélküll, összeroncsolt 
holttestet találtak. A vizsgálat 
megállapította, hogy Zelenko 
József 24 éves gazdasági mpn-

Gon-

HAJDU MEGYE
Vakmerő besurranó tolvaj kifosztotta László Imre nyom­

dász debreceni lakását és magával vitt 20.000 pengőt, valamint 
azt a két darab 1174-sa arany 20 koronást, amelyet Ferenc József 
ajándékozott László Imre édesapjának, aki akkor katona volt. 
Miután László elrejtve őrizte vagyonát, az álkulcsoe betörő Is­
merős lehetett.

Barna János gazdálkodót, aki 
szekerével az erdőbe indult fá­
ért. Barna meghalt, az egyik ló 
elpusztult, a másik ló viszont 
csodával határos módon, épen 
került ki a veszedelemből.

LÁNGOKBAN A FELVIDÉK
Megemlékeztünk arról, hogy 

a csehek által megszállott Felvi­
déken mind sűrűbben fordulnak 
elő titokzatos tüzesetek. Ezen a 
nyáron már 11 községben pusz­
tított tűzvész anélkül, hogy ke- 

A minisztertanács tárgyalja letkezésének okát egyetlen egy

gyalta a korpa, valamint a bú­
za- és rozsliszt-takarmány kivi­
telének engedélyhez kötését, a- 
mi gyakorlatilag egyet jelent 
ezeknek a takarmánycikkek ki­
vitelének megtiltásával.

HÁROMSZÉK MEGYE
Körösi Csorna Sándor, a híres Azala-kutató szülőfalujának 

lakossága Körösi Csorna Sándor születésének 160-4k évfordulója 
alkalmából nagy emlék-ünnepet rendezett. Az emlék leleple­
zésen a bukaresti angol és japán követ Is megjelent.

KRASSÓ-SZÖRÉNY MEGYE
Túriak községben az oláh adóvégrehajtó két csendőr kí­

séretében megjelent Gáspáry Pál és Artúr földbirtokosoknál, ahol 
árverést akart tartant A két testvér a lakásban elsincolta magát 
és vadászfegyverükből több lövést adtak le a csendőrökre. Az 
egyik golyó halálosan találta Stefan Györgye végrehajtót, egy 
másik golyó pedig Varvaru Joant megsebesítette.

sík férfi kilétét még nem tudták 
megállapítani A boncolás Is iga 
zolta, hogy a két ember nagy­
mennyiségű szeszesitalt fogyass 
tott el.

A Sopron megyei Fertószent- 
mlklós közelében a motorosvo­
nat a község végén lévő átjáró­
nál Bujtás János lovai megva­
dultak és a szekeret közvetlenül 
a vonat elé rántották. Bujtás Já­
nosnak halálos belső sérülésein

INGYEN TEJET AZ ISKOLÁS- 
GYERMEKEKNEK!

A magyar főváros iskoláiban 
1928 óta tízóraira tejet kapnak 
a tanulók a nyaraltatási mozga­
lom révén. Az elmúlt iskolai év­
ben 1,806.000 palack tejet osz­
tottak ki amelyet a szegénysor­
án tanulók Ingyen kaptak.

I

? J^A|óTör^tökdBéluMÍ^yártá»^iszta»á^JVIRÁGZIK AZ ORGONA...
Érdekes és nem mindennapi 

virágokkal telt meg Benedek 
László református lelkész virá­
gos kertje a Pest megyei Orda­
son. Teljes pompájukban Immár 
másodízben nyíltak ki az orgo­
nák, akárcsak tavasszal. A ritka 
orgonák természetesen nagy fel 
tűnést keltettek az egész kör­
nyéken.

viziberuházásokat
eszközölnek. Gondoskodás tör­
ténik az aszállyal sújtott gaz­
dáknak a szükséges vetőmag­
gal való ingyen ellátásáról. Adó­
ügyi Intézkedések Is történtek, 
amelyek részben és egészben 
mentesítik a kárt szenvedett

:

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt Leit, Dinárt Cseh Koronát, 
Zlotyt as alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan ás biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá­
írón nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész- 
tágasén állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre Is adjuk.
óhazai bélyegek

1

gazdákat az őket terhelő adókKözjegyzői okiratok Mindennemű felvilágosítások.
alól.ALEX. A. KELEN LIMITED Végül az aszállyal sújtott gaz­
dák megsegítése szempontjából 
a gazdaadósságok fizetését sza-

1466 City Hall Avs. MONTREAL, OUE. AJÁNLJA ISMERŐSEINEK IS 
A “Ml LAPUNK”-AT!
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MAGYAROK
GYÓGYSZERTÁRA

ahol orvosságát legjutányoeabban 
szerezheti be. Recepteket áa rende- 
léeeket a legpontosabban elkészí­

tünk ás szállítunk vidékre la
THE FRANK HEDLEY Co.
McFARLANO Bldg. 4th Ave| 6. 

LETHBRIOOE, Alté.

KOMAROMI JÁNOS A REJTETT ZUG

— Hallgatom — ásóit hivatalos hangon a mester.
— Ml lesz akkor — folytatta éppoly komolykodva Turgo- 

nyi Andris — ha fújni keid n szél a megállás nélkül rázza majd 
a körtefát?

Erzsi nénire meg Imre bácsira. Mert téged talán hazahoz a Gond­
viselés ebből s háborúból, de én aligha fogom megérni a végét. 
Hazafiul gondok emésztenek, fiam ..

És míg Turgonyl András különös gondolatoktól ellepve 
állt nevelőapja előtt, a tiszttartó folytatta meg-megremegő hangon 

— Amit becsületes munkával sikerült összegyűjtenünk, a 
kettőtöké lesz ... Legyen gondod majd Zsuzsiéra!

— Jaj, Bálint bátyám, hát hogyne gondolnék rá, mikor az 
egész világból ő a legdrágább nékem!

Még közelebb lépett a naptólvertarcu nevelőapjához és

Eredményben

KICSI! NAGY

Jeligés levelet kledé továbbit

ÁrbanDzsmurák András pillanatra meghökkent:
— Ejha! Ékre Igazán nem gondoltam ...
Néhány szünetig mereven nézett maga elé a mester s utol­

jára annyit mondott:
— Abban az esetben Is tenni fogunk a dologról.
(Csak lapezélén vetjük ide, hogy szél nem volt ugyan egye­

lőre, mindazonáltal as össze madzagolt körtefa következményei 
gyanánt olyan fordulatok adódtak elő, amelyek egykettőre vég­
leg föld ultik a Dzsmurák András leüti egyensúlyát)

Turgonyl András rég elköszönt már a népszerű mestertől 
s magában mulatott rajta, nem minden részvét nélkül Sok rokon- 
szenv tűzte a bicegő cipészhez, talán azért is, mert az urasági cse­
lédnép kivétel nélkül gúnyolódott vele és mulatott rajta. így ért 
föl n házuk udvaráig, a gyümölcsösben alá. Meglátta ekkor ne­
velőapját s megint.

A tiszttartó ugyanis a tornác elején álldogált, egyesegye- 
dül és míg szalmakalapja éles árnyékot vont lebarnult arcára, a 
messzeség felé nésett De meg lehetett érezni rajta hogy semmit se 
lát a messzeségből; és mintha jövőbenéző gondok feküdtek vol­
na a lelkére nehéz terhük kel. Az utóbbi hetek alatt gyakran lát­
ta Így tünődözni nevelőapját a fiatalember s nem tudott szaba­
dulni as érzéstől, hogy az ő sorsa miatt van súlyos töprengések­
ben ... Egyszerre forró szeretet áradt el benne a nagybátyja bánt 
m ^phi***^* meg:

— Jónapot. Bálint bátyám!
Megmozdult erre Béry Bálint Ja. Mintha távoli. Igen távoli 

révületből riadt volna magára. Csöndes szóval mondta:
— Te vagy as, fiam? Gyere csak közelebb!

erőlködött ellene, a meghatottságtól mégis reme-

--------  89.87 *
-------------$4 98
-----29.81 eent
----- 18.71 oent
------- 4.10 eent
------- 1.18 eent
--------1.08 cent

m

megcsókolta.
Szokatlan érzések kavarogtak benne, amint ott állt a tiszt­

tartó oldalán, az éles koradélutáni napfényben e a cselédlakások 
felől egy kakas kukorékolt Soha nem volt szokása Turgonyl And­
rásnak a megilleted és, most sem bírta sokáig. Lábujjbegyen lo- 
pódzott el a nagybátyjától a akaratlanul a kertnek vette útját. És a 
fllegórlában megpillantotta ekkor a végleg elvénült Imre bácsit, 
akit mintha csak bőrének ráncai tartottak volna össze immáron, 
amint élénk haligatódzisa közben határtalan messzeségbe fl- 
gyelgetett a azalatt nyitva felejtette a száját is. Amint észrevette 
a fiatalembert, búsan bólintott feléje:

— Veszett ágyúzás folyik valahol, András fiam ...
— Honnét tudja, Imre bácsi? — kérdezte évelődve a fia-

APRÓHIRDETÉSE
Egy étámban való közlés ára 60 e..

Kanadai dollár__bárom teámban $1.28 I Amerikai dollárSzigorúan előre fleetendá
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Jó 4.7S — 140 
140 — 440

óv közötti magyar eeirmaeáeu farmer
leánnyal vagy özveggyel. Fényképpel 
ellátott leveleket CSENDES OTT- 
BON" jeligére a kiadóhivatalba kérek! 
175 Hargrave St. WINNIPEG, Mán.

84—9

TINÓ — 90 centtel esett
Jé 848 — UO
Közepet 
ÖKÖR — 26 centtel esetttalember. Jé 990 — 440 

240 — 100 
125 — 240

Imre bácsi másodszor is megingatta kopasz fejét s mindez 
olyan furcsa volt, hogy ijedeznl kezdett, aki látta Így.

— Hallom, András öcsém. De Inkább a talpammal, mint a 
fülemmel Mert a föld alatt jön errefelé, a Babiagura Irányából...

Turgonyl Andrásra olyan furán hatott mindez, hogy való­
sággal menekült Imre bácsi elől is.

Elhatározta, hogy elkószál keveset a Haügató-molyva mö­
gött neszelgető tölgyesbe, de akkor meg, amint az udvar sarkán 
akart volna átvágni, Zsuzska vette észre a tornác végéből Csen­
gő hangon kiáltott utána:

— András! András! Hova szöksz már megint?
A fiatalember megfordult, meglátta a hugocskaját s abban 

a pillanat ben virágos kedve támadt Hisz az a teremtés hívta, siti­
vel nem volt hét, hogy össze ne kapott volna és akiért kész volt 
ököllel ütni azét minden pillanatban. Eléje ment:

— 23 —

HAZAUTAZÁS miatt olcsón eladó nj 
három sobáa lakás ás kovács műhely 
teljes berendeléssel. — 180 holdas 
farm felszereléssel kevés készpénz le- 
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